
CITTÀ DI OZIERI
Provincia di Sassari

SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA
Responsabile del Procedimento: Carraca Francesca 

Servizio: UFFICIO COMMERCIO -SANITA'E IGIENE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 543  del  03-10-23

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento  alla ditta  Anticimex S.r.l. del servizio 
di derattizzazione della Scuola Media  di Chilivani

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

 che è emersa l’esigenza di eseguire degli interventi di derattizzazione 

urgente nei locali ospitanti le Scuole Medie di Chilivani.

 che  la ditta Multiss Spa ha effettuato un intervento  che non si è rivelato 

risolutivo e gli stessi operatori hanno consigliato un trattamento mirato da 

effettuarsi con interventi programmati da parte di ditta specializzata;

DATO ATTO che la procedura individuata è quella dell’affidamento diretto, previa 

richiesta di preventivo a ditta specializzata nel settore individuata sulla scorta di 

indagini di mercato ed informazioni precedentemente acquisite da questa 

amministrazione nell’ambito del mercato locale delle microimprese, in possesso oltre 

che dei consueti requisiti di moralità, di appositi requisiti di ordine tecnico-

organizzativo e che ne garantiscano la massima affidabilità e tempestività 

nell’esecuzione dell’intervento.

APPURATO:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 

le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

Registro Particolare. N. 31 



SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 543  del  03-10-23
Pag. 2

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

ACQUISITO in data 27/09/2023 con nota 24341 il preventivo di spesa presentato dalla 

ditta specializzata Anticimex S.r.l. che prevede :

 N. 8 interventi di derattizzazione  nel periodo Ottobre 2023/ Agosto 2024 delle 

aree esterne ed interne della scuola e dei locali tecnici attraverso l’utilizzo di 10 

postazioni di sicurezza ad un costo complessivo di € 880,00 + IVA

 Servizio di Monitoraggio al costo di € 100,00 + IVA

RITENUTO necessario acquisire l’impegno di spesa necessario all’esecuzione dei 

lavori sul capitolo di Bilancio 1030/14.

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto  è stato acquisito presso il sistema 

SIMOG dell’autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il Codice Identificativo di 

Gara: 

ZF53CA746B;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta “Anticimex srl” attraverso 

l’acquisizione del Durc prot. n. INPS 36306201 con scadenza il 04.10.2023, secondo le 

disposizioni dettate dal Dl. 69/2013 convertito in L. 98 /2013, art. 31 ;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63592520


SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 543  del  03-10-23
Pag. 3

VISTO il Testo Unico delle Leggi sul l’ordinamento degli Enti Locali (Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n.267);

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato e modificato con deliberazione 

consiliare n.16 del 04/05/2010;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 30/03/2001 con la 

quale è stato approvato il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTA la Deliberazione di G. C. n. 146 del 23/10/2020 con la quale è stata approvata la 

nuova configurazione della macrostruttura e conseguentemente le afferenti 

responsabilità dirigenziali;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 27.12.2022, con cui 

si è stabilito, in ultimo, di confermare le misure organizzative temporanee, stabilite 

con le deliberazioni della Giunta Comunale n.14 del 12.02.2021, n. 89 del 

29.06.2021, n. 187 del 30.12.2021 e n. 25 del 29.03.2022,n. 41 del 28.03.2023, 

nelle more della revisione della macrostruttura dell’ente e comunque entro il 

31.12.2023, prevedendo l’attribuzione delle competenze dirigenziali ai responsabili 

di servizio titolari di posizione organizzativa nell'ambito degli uffici ad essi affidati;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 129 del 30/03/2022 di delega di 

funzioni dirigenziali ai dipendenti responsabili di servizio titolari di posizione 

organizzativa, nelle more della revisione della macrostruttura dell’ente e comunque 

non oltre il 31.12.2023, fatte salve nuove disposizioni, in attuazione delle direttive 

organizzative di cui a l l a  d e l i b e r a z i o n e  della Giunta Comunale n. 193 del 

27.12.2022, con cui si è stabilito di confermare le misure organizzative temporanee, 

stabilite con precedenti deliberazioni della Giunta Comunale n. 14del 12.02.2021, 

n. 89 del 29.06.2021 e n. 187 del 30.12.2021 e n. 25 del 29.03.2022;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 751 del 30/12/2022 di delega di 

funzioni dirigenziali ai dipendenti responsabili di servizio titolari di posizione 

organizzativa, nelle more della revisione della macrostruttura dell’ente e comunque 

non oltre il 31.03.2023, fatte salve nuove disposizioni, in attuazione delle direttive 

organizzative di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 27.12.2022, 

con cui si è stabilito di confermare le misure organizzative temporanee, stabilite con 

precedenti deliberazioni della Giunta Comunale n. 14 del 12.02.2021, n. 89 del 

29.06.2021 e n. 187 del 30.12.2021, n. 25 del 29.03.2022 e n. 41 del 28.03.2023;

ATTESO che per quanto attiene al presente provvedimento, in forza della citata 

Determinazione n. 751 del 30/12/2022, le competenze dirigenziali sono delegate al 



SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 543  del  03-10-23
Pag. 4

Rag. Rosario Sgarangella Responsabile del Servizio Suape, Commercio e 

Promozione Turistica;

VISTO il “Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni” approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 1 del 09/01/2013;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.lgs. 

165/2001”;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità armonizzata, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16.06.2016; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 26/06/2023  con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 

2023/2025;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 26/06/2023  con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

VISTA la Legge n° 190 del 06/11/2012, il D.lgs.vo n° 33 del 14/03/2013, così come 

integrato e modificato dal D.lgs.vo n° 97 del 25/05/2016, il D.lgs.vo n° 39 del 

14/03/2013, relativamente al contenuto del presente provvedimento, non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, né per il Responsabile del 

Procedimento, né per il Dirigente; 

tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Di affidare alla Ditta Anticimex S.r.l.  con sede in Via Ettore Bugatti 12,20142 

Milano  P.I. 08046760966 gli interventi di derattizzazione della Scuola Media di 

Chilivani

2. Di assumere, per le motivazioni citate in premessa l’impegno di spesa 

complessiva di 

€  1.195,60  IVA 22% inclusa, per affrontare l’intervento di derattizzazione delle 

Scuole Medie di Chilivani.

3. Di far fronte alla spesa complessiva di € 1.159,60 con imputazione sul capitolo 

1030/14 del Bilancio 2023 Imp.  



SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 543  del  03-10-23
Pag. 5

4.  Di provvedere alla liquidazione della spesa con atto di liquidazione a seguito di 

presentazione di regolari fatture 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 
3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 
del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. Si assicura, 
inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura finanziaria, come  
formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario. 

Il Responsabile del Procedimento
Carraca Francesca

Il Dirigente del Settore
 Sgarangella Rossano

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la 
signor_ Carraca Francesca Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale 
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento. 

Il Dirigente del Settore
 Sgarangella Rossano

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005)


